
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627120

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 maggio 2016, n. 771
Legge regionale n. 33/2006 e s.m.i “ Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” art.1 comma 
3 lettera e) - Approvazione Protocollo d’intesa tra Regione Puglia, Assessorato allo Sport e Assessorato al 
Turismo - ARET Pugliapromozione - CONI Puglia - Quinquennio 2016-2020.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, e l’Assessore al Turismo, Loredana Capone, sulla base della 
proposta formulata dalla Dirigente della Sezione Sport per Tutti, riferiscono quanto segue.

La L. R. 33/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” all’art. 1, comma 3 lettera 
e) stabilisce che “la Regione Puglia favorisce, anche con direttive emanate dalla Giunta Regionale, l’integra-
zione delle politiche sportive, con quelle turistiche e culturali, economiche ed i relativi interventi in materia di 
infrastrutture ed urbanistica, attrezzature, impianti e servizi per la mobilità ed il tempo libero, in un quadro di 
valorizzazione e tutela del patrimonio naturalistico e ambientale”.

All’art. 2 bis, comma 4 della medesima LR. 33/2006 è previsto che annualmente venga approvato- un-- 
Programma Operativo degli interventi in materia di Sport. In tale programmazione, annualmente è stato 
previsto un contributo per favorire lo svolgimento di Grandi Eventi Sportivi ossia di “quelle manifestazioni 
sportive a livello nazionale o internazionale che si svolgono in Puglia che hanno il carattere della elevata qua-
lità sportiva ed organizzativa e che- contribuiscono ad incrementare lo sport diffondendo l’immagine della 
Regione, in virtù della loro rilevanza, dell’ampia partecipazione di atleti, tecnici, pubblico, della conseguente 
attenzione che agli stessi è dedicata dai media e dall’impatto turistico economico sul territorio”.

La Regione Puglia, ai sensi della legislazione turistica regionale vigente, persegue la valorizzazione e lo 
sviluppo del sistema turistico regionale considerando il turismo strategico per lo sviluppo economico e oc-
cupazionale del territorio regionale e quale strumento per la crescita culturale e sociale della persona nelle 
relazioni collettive e tra popoli diversi.

L’Agenzia Regionale del Turismo ARET — Pugliapromozione, come previsto dalla Legge Regionale n.1 del 
2011, modificata dalla L.R. 18/2010, è lo strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di 
promozione dell’immagine unitaria della Regione, che fa riferimento alla programmazione regionale e opera 
d’intesa con il sistema delle Autonomie Locali nell’ottica dello sviluppo sostenibile, durevole e integrato, fa-
cendo perno sui valori dell’accoglienza, dell’ospitalità e della qualità.

Il CONI Puglia, che riunisce 45 federazioni - più altre 15 discipline associate - per circa 3.300 società spor-
tive e 200 mila agonisti tesserati, oltre ai tesserati non agonisti pari al 25% della popolazione pugliese, si 
propone di promuovere iniziative per la diffusione e lo sviluppo delle attività sportive nella Regione Puglia in 
armonia con la politica sportiva del CONI.

Pertanto, considerato che la Regione Puglia — Assessorato allo Sport e Assessorato al Turismo - in accor-
do con Pugliapromozione, considera il protocollo di intesa con il CONI Puglia uno strumento ideale per la 
promozione della conoscenza e dell’attrattività dell’intero territorio regionale nelle sue componenti naturali, 
paesaggistiche e culturali, materiali e immateriali, capace di promuovere e qualificare l’offerta turistica della 
Puglia, favorendone la competitività sui mercati nazionali e internazionali e sostenendo la cooperazione tra 
pubblico e privato nell’ambito dello sviluppo di nuove forme di turismo sportivo, sostenibile, slow, culturale, 
giovanile, sociale, nonché di tutti i “turismi” attivi ed esperienziali, sostenendo la valorizzazione degli indotti 
connessi, si propone alla Giunta di approvare il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Assessorato allo 
Sport e Assessorato al Turismo, I’ARET Pugliapromozione ed il CONI Puglia, valida per il quinquennio 2016-
2020, di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27121

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 
comma 4 — lettera “K” della L.R. 7/1997 e successive modifiche ed integrazioni.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- udita la relazione dell’Assessore allo Sport;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Sport per 

Tutti;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di far propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;

2. di approvare, ai sensi dell’ art.1 comma 3 lettera e) della legge regionale n. 33/2006 e s.m.i., il Protocollo 
d’intesa tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport e Assessorato al Turismo, I’ARET Pugliapromozione 
ed il CONI Puglia, valida per il quinquennio 2016-2020, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3. di autorizzare gli Assessori competenti a sottoscrivere la Convenzione;

4. di dare mandato alla Dirigente della Sezione Sport per Tutti di provvedere a ogni ulteriore adempimento 
attuativo relativo al protocollo d’intesa allegato al presente provvedimento;

5. di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627122



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27123



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627124



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27125



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627126



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27127



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627128



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27129



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627130



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27131


